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Abstract

This work investigates the level of security of applications used by the general public and potential
threats to the users in case of a possible attack, which abuses security vulnerabilities within these
applications.

The aim of this work is to select an appropriate application according to the criteria and to
perform subsequent security analysis of this application. The purpose of this analysis is to find
security vulnerabilities like unexpected srashes of the application due to reaction on the user’s input
or weakly secured communication over the network. Found vulnerabilities in application have to be
tested for their potential abuse with a simulated attack and in case of successful abuse some suitable
countermeasures should be suggested.

Abstrakt

Tato práce se zabývá studiem úrovně zabezpečení aplikací používaných širokou veřejností a mož-
nostmi ohrožení jejich uživatelů případným útokem, který využívá bezpečnostních zranitelností tě-
mito aplikacemi způsobených.

Cílem této práce je vybrat vhodnou aplikaci na základě stanovených kritérií a tu následně podro-
bit bezpečnostní analýze. Účelem této analýzy je hledání bezpečnostních zranitelností v podobě
neočekávaných pádů aplikace v souvislosti s reakcí na uživatelské vstupy a kontrola úrovně zabez-
pečení případné komunikace po síti. Nalezená potenciálně zranitelná místa aplikace jsou otestována
na možnost jejich zneužití zkušebním útokem a v případě úspěšného útoku jsou následně navržena
opatření a doporučení, která vedou ke snížení nebo předcházení rizikům ve spojení se zranitelností
vzniklých.

ix

x

Obsah

1 Úvod 1
1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
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1.1.3 Proč jsou lehkovážní problémem i pro zodpovědné . . . . . . . . . . . . . 3
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4.6 Opatření pro odstranění zranitelností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.6.1 Opatření pro zabezpečení komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
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Kapitola 1

Úvod

V této práci se budeme zabývat bezpečnostní analýzou vybrané aplikace, která bude podrobena tes-
tům za účelem nalezení slabě a nedostatečně zabezpečených míst v aplikaci. Skutečný název apli-
kace je z bezpečnostních důvodů utajen, aby nebylo možné tuto práci zneužít jako návod pro prove-
dení útoku na základě nalezených zranitelností, a je místo něj použit zástupný název Kristýna.

1.1 Motivace

1.1.1 Nárůst počtu zařízení připojených do sítě

Zejména v posledních letech s nástupem a bouřlivým rozvojem mobilních zařízení dochází k na-
vyšování počtu zařízení připojených do sítě internet a rovnež k nárůstu doby, po kterou jsou daná
zařízení v síti aktivní. Podle serveru Netmonitor.cz se počet mobilních uživatelů rapidně zvyšuje
[6]. Tím vzniká větší prostor pro vývoj nového software, který těchto skutečností využívá, a to sa-
mozřejmě platí nejen na užitečný software, ale i na škodlivé programy, které mají mnohem větší
možnosti se efektivně šířit, zaplavit co největší počet zařízení a poskytnout jejich vývojářům velkou
výpočetní kapacitu zneužitelnou v mnoha směrech at’ už je to různé rozesílání nevyžádané pošty,
podnikání DoS/DDoS1 útoků nebo shromažd’ování informací o uživateli.

Tento trend bude v budoucnu pravděpodobně pokračovat hlavně na poli mobilních zařízení, která
stále ještě nabývají na významu zejména díky novým možnostem, které přicházejí spolu s velmi
rychlým navyšováním výpočetního výkonu, nárůstem kapacit datových úložišt’ a přenosových linek
mobilních operátorů poskytujících internetové připojení. Mobilní zařízení jsou navíc vybavována
stále větším počtem různých senzorů, které rozšiřují jejich možnosti a poskytují aplikacím pro mo-
bilní zařízení specifická data o poloze uživatele o přetížení a o dalších vlastnostech okolí a událostech
v něm probíhajících. Skutečnost, že téměř každý člověk vlastní nebo brzy bude vlastnit a provozo-
vat aspoň jedno z takových zařízení, a to i ve věkových skupinách lidí středního a pokročilého věku,
které reagují na technologický vývoj pomaleji, představuje mimo velkého počtu výhod a nových
možností hlavně nemalé bezpečnostní riziko pro soukromí celé společnosti. Tato bezpečnostní ri-
zika lze zaváděním různých opatření omezit, ovšem vzhledem k množství obtížně ovlivnitelných

1Distributed Denial of Service - útok při kterém útočník znepřístupní službu ostatním uživatelům. Způsobů provedení
je několik, nejčastěji je server záměrně přetížen nesmyslnými požadavky, případně je zahlcena sít’, která v tomto důsledku
přetížení nezvládne zajistit dostatečně rychlý a kvalitní přenos dat mezi serverem a uživateli [12].
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

Obrázek 1.1: Celosvětový vývoj počtu mobilních účtů[3]

faktorů, které snižují účinnost bezpečnostních opatření a tím míru rizika opět zvyšují, tato opat-
ření ztrácí částečně nebo zcela svou účinnost a stačí jeden slabý článek v celém řetězu, aby došlo
k úspěšné infiltraci útočníkem resp. jeho škodlivým kódem do cílového systému.

1.1.2 Lehkovážnost uživatelů

Tento faktor ovlivňující míru rizika je asi nejhorší, nebot’ největším nebezpečím pro sebedokona-
lejší systém bývá právě nezodpovědný uživatel, který svým jednáním může at’ už vědomně či neú-
myslně vytvořit bezpečnostní hrozbu, která nakonec umožní útočníkovi úspěšně napadnout koncové
zařízení. Nejlépe lze ochránit systémy a zařízení ve firemních provozech, kde pracují z větší části
pokročilí uživatelé se speciálními systémy, které vyžadují jistý stupěň odborné úrovně, a vzhledem
k nutnosti jejich proškolení považuji tuto skupinu za nejméně nebezpečnou cílovou skupinu pro
útok, protože na případné chyby vedoucí k podobným hrozbám, je obsluha předem upozorněna při
instruktáži, aby se jich později vyvarovala a podobné systémy pokud neběží izolovaně od vnější sítě
jako např. interní systémy pro řízení provozu výrobních linek a další speciální aplikace, mohou být
zajímavým cílem pro napadení jen v případě, že útočník chce přímo poškodit daný provoz, protože
jakýkoliv útok je až na výjimky motivován vidinou nějakého prospěchu či zisku a likvidace provozu
výrobní linky uvedené jako příklad nebo podobných aplikací je poměrně speciální a úzce vyhraněná
záležitost, která má význam jen pro malou skupinu lidí.

Protipólem jsou zařízení, která jsou používána širokou veřejností. Narozdíl od firemních specia-
lizovaných systémů s odbornou obsluhou, která čítá omezenou skupinu proškolených lidí pracujících
na profesionálně udržovaných systémech, před sebou máme skupinu běžných naivních uživatelů,
kteří z většiny budou patřit mezi naprosté laiky bez povědomí o jakýchkoliv zásadách bezpečného
používání svých zařízení. Zaměření takových cílových skupin má hned několik na první pohled ne-
sporných výhod. První dvě nejvýznamnější jsou „počet potenciálních cílů“ a „lehkovážnost uživa-
telů“. Nezodpovědní uživatelé obvykle otevřou útočníkovi pomyslné dveře do systému sami a dob-
rovolně a stačí k tomu obvykle jen poslat nějakou zajímavou zprávu na jejich e-mail, sociální sít’
a další možné komunikační kanály, která je zaujme natolik, aby provedli nějakou požadovanou akci
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— typicky klikli na odkaz, který je zavede na nakaženou stránku, kde dojde skrytou formou k infekci
systému nebo aby spustili přílohu, která se postará o to samé. Další možností je nalézt bezpečnostní
díru v samotném systému a následně takovou bezpečnostní díru zneužít. V takovém případě do-
konce nemusí být ani vyžadována nějaká akce od uživatele a útok může proběhnout zcela bez jeho
účasti. V obou případech celý efekt posiluje první zmíněná výhoda a to je počet uživatelů, kteří
tvoří cíle útoku, protože při útoku ve formě phishingu2 znamená více napadených uživatelů logicky
i větší počet úspěšně podvedených jedinců, který samozřejmě v absolutních číslech roste s kvalitou
provedení útoku, stejně tak při zneužití objevené zranitelnosti v masově používaném software nebo
i přímo v operačním systému, je větší počet cílů zárukou vlivu nad více zařízeními.

1.1.3 Proč jsou lehkovážní problémem i pro zodpovědné

Nezodpovědní uživatelé díky své lehkomyslnosti a hlavně neznalosti možných hrozeb a způsobů,

[…]

které mohou vést k úspěšnému napadení počítače, na kterém je aplikace instalována a provozována.
Dle stanovených postupů, které vyplynuly z teoretické analýzy pro testování vybrané aplikace, bylo
odhaleno několik zranitelností, které souvisely se špatným nebo vůbec žádným zabezpečením u pře-
nášených dat at’ už se jednalo o stahování spustitelných souborů určených pro instalaci doplňků či
aktualizace programu nebo o komunikaci se vzdáleným serverem za účelem nákupu prémiového
účtu s výhodami. Program projevil nestandardní chování při reakci na neočekávaně dlouhý vstupní
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řetězec, které vzbudilo podezření na přítomnost další zranitelnosti, která by mohla umožňovat spustit
útočníkovi škodlivý kód propašovaný na chybně nebo nedostatečně ošetřený vstup programu.

Všechny nalezené zranitelnosti byly zdokumentovány, popsány a došlo k jejich podrobnější ana-
lýze za účelem ověření možné zneužitelnosti pro případný útok. U většiny zranitelností se podezření
potvrdilo a to zejména u zranitelností, které vyplývaly z nedostatečného zabezpečení komunikačních
kanálů, přes které aplikace posílala a přijímala data od vzdáleného serveru za účelem aktualizace
programu nebo provedení platby za prémiové členství. Při modelových útocích, které měly simulo-
vat skutečné napadení klienta využívající zkoumaný software, bylo zjištěno, že je možné podvrhnout
uživateli jakýkoliv spustitelný program, který bude po stažení aktivován a v případě instalátoru, který
běží od svého startu v módu se zvýšeným oprávněním, dojde ke spuštění takto staženého škodlivého
kódu rovněž se zvýšeným oprávněním. Stejně jednoduše je možné v případě pokusu o objednávku
premiového účtu pro používání aplikace provést přesměrování klienta na škodlivou stránku, kde lze
provést odcizení peněz určených na platbu objednané služby případně lze i při důvěřivosti a neopa-
trnosti uživatele odcizit přihlašovací údaje k platební bráně.

Pro nalezené zranitelnosti byla stanovena sada doporučení a bezpečnostních opatření, které by
měly být dodržovány, aby rizika spojená s instalací a používáním nejen vybrané aplikace byla mini-
malizována nebo úplně odstraněna. Tato bezpečnostní opatření upozorňují zejména na nutnost od-
borného nastavení podpůrného software, který zajišt’uje kontrolu probíhající komunikace a snaží se
detekovat škodlivý kód, který by se mohl při provozu do systému dostat a zároveň dávají váhu i od-
povědnosti uživatelů, po kterých je vyžadována opatrnost a rozvážnost při používání svých zařízení,
která mohou být nesprávným používáním vystavena riziku úspěšného napadení útočníkem. Z velké
části vzhledem k výsledkům práce a nalezeným zranitelnostem je odpovědnost i na samotných vý-
vojářích softwaru, kteří by měli dbát na dodržování pravidel bezpečného programování a předcházet
vzniku chyb, které ohrožují uživatele jejich programů.
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[23] Všetečka R. Windows 8 ztratily podíl na trhu. Naopak rostly Windows 7 a XP
[online]. 2014. [cit. 28. 3. 2015]. Dostupné z: <http://technet.idnes.cz/
windows-8-ztraci-na-ukor-windows-7-dqo-/software.aspx?c=
A140703_171026_software_vse>.

[24] Walker M. CEH Certified Ethical Hacker: Exam Guide (All-in-One). Mcgraw-Hill Osborne
Media, 1st edition, 2011. In English.

[25] Zahradnický T. Security and Secure programming 3. Buffer Overflow [online]. 2013.
[cit. 27. 3. 2015]. Dostupné z: <https://edux.fit.cvut.cz/courses/MI-BPR/
_media/lectures/mi-bpr-2014-lecture-3.pdf>.

https://www.youtube.com/watch?v=Y1o2ST03O8I
http://support.microsoft.com/kb/2563254/en-us
http://support.microsoft.com/kb/2563254/en-us
http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows/what-is-system-restore#1TC=windows-7
http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows/what-is-system-restore#1TC=windows-7
http://www.microsoft.com/security/portal/mmpc/shared/objectivecriteria.aspx
http://www.microsoft.com/security/portal/mmpc/shared/objectivecriteria.aspx
https://msdn.microsoft.com/en-us/library/td1esda9.aspx
https://technet.microsoft.com/en-us/sysinternals/bb545021.aspx
https://technet.microsoft.com/en-us/sysinternals/bb545021.aspx
http://www.lupa.cz/clanky/datove-schranky-pouzivaly-expirovany-certifikat-doplatily-na-to-desitky-tisic-zprav/
http://www.lupa.cz/clanky/datove-schranky-pouzivaly-expirovany-certifikat-doplatily-na-to-desitky-tisic-zprav/
http://www.lupa.cz/clanky/datove-schranky-pouzivaly-expirovany-certifikat-doplatily-na-to-desitky-tisic-zprav/
http://tools.ietf.org/html/rfc2818
http://tools.ietf.org/html/rfc2818
http://technet.idnes.cz/windows-8-ztraci-na-ukor-windows-7-dqo-/software.aspx?c=A140703_171026_software_vse
http://technet.idnes.cz/windows-8-ztraci-na-ukor-windows-7-dqo-/software.aspx?c=A140703_171026_software_vse
http://technet.idnes.cz/windows-8-ztraci-na-ukor-windows-7-dqo-/software.aspx?c=A140703_171026_software_vse
https://edux.fit.cvut.cz/courses/MI-BPR/_media/lectures/mi-bpr-2014-lecture-3.pdf
https://edux.fit.cvut.cz/courses/MI-BPR/_media/lectures/mi-bpr-2014-lecture-3.pdf

Příloha A
