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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce považuji za náročnější vzhledem k tomu, že a-priori nebylo známo, jaké nedostatky bude
analyzovaná aplikace a její případné komponenty vykazovat. Dále také díky množství testů, které bude nutné provést, a díky
nutnosti reverzního inženýrství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student se v úvodní části práce zabývá výběrem aplikace pro následnou analýzu a diskutuje, jak nejlépe aplikaci testovat.
Dále následuje provedení dříve navržených analýz a shrnutí nalezených nedostatků. V práci je věnována samostatná kapitola
návrhu opatření, která mohou nalezené zranitelnosti zmírnit. Vzhledem k tomu, že všechny zadáním požadované náležitosti
jsou v práci splněni, konstatuji splnění zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem překračuje rozsah běžné diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce obsahuje práce vše, co obsahovat má. Po logické stránce se analýza s návrhem metod trochu prolínají s
realizací, což ubírá trochu práci na systematičnosti. Dále se podle mého názoru student až moc zabýval výběrem aplikace.
Jinak považuji úroveň práce za velmi dobrou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce vpořádku. Nenacházím překlepy, ani vážnější typografické prohřešky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je vpořádku. Literatura je vyvážená a obsahuje jak webové, tak i knižní zdroje. Seřazení odkazů na literaturu
však nebylo provedeno podle abedecy, považuji ho za trochu nepřehledné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky, které student publikuje odpovídají jedné konkrétní verzi aplikace, která je hojně používána a ukazují, jak snadno je
daná aplikace a její uživatel zranitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce přináší nestrannou analýzu zvolené aplikace. Aby nebylo možné ji zneužít k napadení jejích četných uživatelů, bylo
nutné některé její části nezveřejnit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student během semestru projevoval vysokou míru samostatnosti a byl vysoce aktivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomovou práci pana Fouse doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: